旬阳县审计局

2015年第2号

（总第56号）

被审计单位：旬阳县卫生局
审计项目：旬阳县卫生局2014年度财政收支暨绩效情况审计
关于旬阳县卫生局2014年度财政收支

暨绩效情况审计结果

（2016年1月10日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，县审计局对旬阳县卫生局2014年度财政收支暨绩效情况进行了审计，结合卫生局局长刘连文同志、党委书记王存山同志任期经济责任审计，追溯审计了2012至2013年相关会计资料，同时延伸审计了旬阳县卫生监督所、旬阳县疾控中心、吕河中心卫生院2012至2014年度财务收支情况。现将审计结果公告如下：
一、基本情况
（一）旬阳县卫生局属县财政一级预算单位。主要职责是：全县卫生事业发展规划，推进医药卫生体制改革，贯彻执行国家药品法规制度等。该局内设党政办、计划财务股、综合股、人事股。机关行政编制14名，工勤人员1名，截止2014年末实有职工18人。直属管理的事业单位29个，全额预算单位5个：县爱卫办、县疾控中心、县妇幼院、县卫生监督所、县合疗办；差额预算单位24个：县医院、中医院及22个乡镇卫生院。

（二）2012至2014年财政收支情况

2012年财政拨款57304308.37元,当年拨出经费50943546.20元，经费支出2669567.71元，支出合计53613113.91元。当年结余121594.46元，上年结余78346.10元，累计结余199940.56元。

2013年财政拨款57912588.06元，当年拨出经费55653382.00元，经费支出2440474.92元，支出合计58093856.92元。当年结余-181268.86元，上年结余199940.56元，累计结余18671.70元。

 2014年财政拨款58373356.94元，当年拨出经费56184326.00元，经费支出2175201.50元，支出合计58359527.50元。当年结余13829.44元,上年结余18671.78元，累计结余32501.22元。

（三）2012年至2014年固定资产增减变动情况

2012年固定资产年初余额1767658.49元，2012年至2014年购置449078.00元，2014年末余额2216736.49元。

（四）2012至2014年“三公经费”支出情况

2012年招待费607357.60元，车辆运行费35557.00元，合计642914.60元；2013年招待费324884.50元，会议培训费108717.00元，车辆运行费33991.08元，合计467592.58元；2014年招待费60649.70元，会议培训费142939.30元，车辆运行费32874.32元，合计236463.32元。
二、审计评价
审计结果表明，县卫生局能够认真组织实施上级下达的各项工作任务，并取得了一定的成绩。一是强力推进医药卫生体制改革，全面完成各项卫生工作任务，实现了卫生事业快速健康发展；二是不断加强制度建设，通过制定出台《旬阳县卫生局机关工作管理制度（试行）》等一系列规章制度，使局机关和下属单位财务行为不断得到规范，财务管理逐步步入规范化、制度化轨道；三是不断强化财务监管，坚持财务“一签三审”制度并通过不定期开展内部财务检查和审计，严肃财经纪律，行业整体财务管理水平得到了进一步提升；四是实行民主决策，各项重大经济活动坚持会议研究、民主决策，有力推动了全县卫生事业科学有序发展。

县卫生局2014年度财政收支比较真实准确，基本真实地反映了预算资金的拨付、使用情况，会计资料较完整地反映了2014年度财政收支情况，财务管理基本符合内控制度的要求，固定资产管理较为完善。通过抽审卫监所、吕河中心卫生院、疾控中心财务收支情况，发现县卫生局对下属单位财务收支监管不力，下属单位普遍存在挤占专项资金及未严格执行财经纪律的问题。
三、审计发现的问题
（一）卫生局审计发现问题

1.支出票据无领导签字合计金额90087.94元。

2.账务处理不规范47885.90元

3.少计支出2000.00元
（二）抽审卫生监督所发现问题

2012至2014年卫生监督所办公费用挤占专项资金合计211882.91元。
（三）抽审吕河中心卫生院发现问题

1.吕河中心卫生院未按基层医疗卫生事业单位专项资金核算办法设置专项资金明细科目进行核算，将专项补助资金纳入当年经营收支，年终转入结余科目,导致事业结余不真实。

2.2012至2014年挤占公共卫生专项资金504163.49元

（四）抽审疾控中心发现问题

1.无依据发放考核奖励及加班补助等合计360780.00元

2.2012至2014年挤占专项资金合计743219.50元

四、审计处理及整改情况

对审计发现的问题，县审计局已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。县卫生局的具体整改情况已报审计局备案。

审计结果公告

PAGE
- 5 -